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ZAPISNIK 
20. sjednice  Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, 

održane 25. juna  2002.godine 
 
 
Sjednica je počela sa radom u 10,05 sati. 
  
Sjednicom  je predsjedavao Nikola Špirić, predsjedavajući Doma naroda Parlamentarne 
skupštine Bosne i  Hercegovine. 
 
Na sjednici je bilo prisutno 13 delegata.   
 
Delagati Sejfudin Tokić i Goran Turjačanin su opravdali  izostanak. 
 
Osim delegata na sjednici Doma naroda prisustvovali su: predstavnici Predsjedništva BiH, 
predstavnici Vijeće ministara, predstavnici međunarodnih organizacija, pozvani gosti i 
predstavnici sredstava javnog informisanja. 
 
Nakon diskusuje u kojoj su učestvovali: Halid Genjac, Nikola Špirić, Ibrahim Spahić, 
Dragutin Rodić, Ivo Divković i Šefik Džaferović  usvojen je sljedeći 
 
 

DNEVNI RED 
 
 
1. Odgovori na delegatska pitanja i delegatska pitanja 
2. Zapisnik 18. i 19.sjednice Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine 
3. Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju  Zajedničke komisije oba doma o postizanju 

sporazuma o istovjetnom  tekstu Zakona o zaštiti potrošača 
4. Zakon o državnoj službi u institucijama BiH (član 100) - predlagači delegati: Ibrahim 

Spahić, Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin i Sejfudin Tokić 
5. Zakon o Ombudsmenu BiH (član 100) - predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Nikola 

Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin i Sejfudin Tokić 
6. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama BiH (član 100)- 

predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin 
i Sejfudin Tokić 
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7. Zakon o administrativnim taksama i tarifa administrativnih taksi (član 100) - 
predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin 
i Sejfudin Tokić 

8. Zakon o sudu BiH (član 100) – predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Sejfudin Tokić 
9. Zakon o osnovama Javnog radio-televizijskog sistema i o Javnom radio-televizijskom 

servisu BiH (član 100) – predlagač delegat Ibrahim Spahić i Sejfudin Tokić 
10. Zakon o izmjenama i dopunama Okvirnog zakona o privatizaciji preduzeća i banaka u 

Bosni i Hercegovini (član 100) – predlagač delegat Sejfudin Tokić 
11. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o popunjavanju upražnjenog mjesta člana 

Predsjedništva BiH (član 100) – predlagač delegat Sejfudin Tokić 
12. Zakon o izmjenama i dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine (član 100) – 

predlagač Vijeće ministara 
13. Zakon o pravnoj pomoći i službenoj saradnji u kaznenim stvarima između Federacije 

BiH; Republike Srpske i Distrikta Brčkog (član 100) – predlagači delegati: Nikola 
Špirić, Dragutin Rodić,Goran Turjačanin i Sejfudin Tokić 

14. Izjašnjavanje Doma naroda o razmatranju po članu 99. Poslovnika Doma naroda  
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zrakoplavstvu BiH – predlagač Vijeće 
ministara 

15. Izjašnjavanje Doma naroda o razmatranju po članu 99. Poslovnika Doma naroda  
Zakona o veterinarstvu u BiH  – predlagač Vijeće ministara 

16. Ugovor između Bosne i Hercegovine i Savezne Republike Njemačke o podsticanju i 
međusobnoj zaštiti investicija sa Protokolom - predlagač Predsjedništvo BiH 

17. Sporazum o Amandmanu na Ugovor o zajmu datiran 2. novembar 2000. između      
Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj i Bosne i Hercegovine - predlagač 
Predsjedništvo BiH 

18. Sporazum između Vlade Bosne i Hercegovine i Vlade Savezne Republike Njemačke 
o međunarodnom cestovnom prevozu putnika i tereta - predlagač Predsjedništvo BiH 

19. Informacija o stanju u oblasti imigracija i azila na teritoriji Bosne i Hercegovine – 
predlagač Vijeće ministara 

20. Rezolucija o izvornom finansiranju institucija i međunarodnih obaveza Bosne i 
Hercegovine – predlagač delegat Sejfudin Tokić 

21. Informacija o realizaciji Aneksa VII Opšteg okvirnog sporazuma za mir u BiH – 
predlagač Vijeće ministara 

22. Zaključak o roku u kome će Vijeće ministara dostaviti izvještaj o izvršenju Budžeta za 
2001. godinu 

23. Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije o postizanju sporazuma o 
jedinstvenom tekstu Zakona o upravnom postupku 

24. Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije o postizanju sporazuma o 
jedinstvenom tekstu Zakona o upravnim sporovima 

 
Ad-1: Odgovori na delagatska  pitanja i delegatska  pitanja.   
 
Odgovor na delegatsko  pitanje su dobili delegati: Nikola  Špirić (2), Ibrahim Spahić i 
Dragutin Ilić   
Delegat Dragutin Ilić  nije zadovoljan datim  odgovorom. 
 
Delegatska  pitanja  su postavili, 
 
Delegat  Šefik Džaferović 
«Kako je moguće da odjel za Odnose s javnošću vodi javnu polemiku s delegatima i 
poslanicima Parlamenta». 
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Delegat  Minib Jusufović  
Šta je Vijeće ministara poduzelo u vezi graničnog prelaza Brčko, odnosno transporta 
visokotarifnih roba? 
 
Delegat  Rodić Dragutin, 
je ponovio postavljeno pitanje koje je postavio na 16. sjednici Doma naroda Parlamentarne 
skupštine BiH, a na koji nije dobio odgovor: Kakva je sudbina sporazuma o međusobnim 
pravima korisnika prava fonda za Penzijsko invalidske odnose Republike Srpske i Federacije? 
 
Delegat  Nikola Špirić 
Na koji način je riješeno obezbjeđivanje ugostiteljskih usluga u zgradi institucija BiH? Ko je 
davalac usluga, da li su radnici zaposleni na neodređeno ili određeno vrijeme? Da li su radnici 
uredno prijavljeni i uplačuju li im se propisani doprinosi, odnosno jesu li im obezbjeđena 
ostala prava po osnovu radnog odnosa. (godišnji odmor, regres, topli obrok, naknada za 
prevoz i ostale pripadajuće naknade)? 
 
Delegat Ibrahim Spahić 
“Šta je sa imovinom Bosne i Hercegovine kojom raspolažu državne institucije”? 
 
 
Ad-2: Zapisnik 18. I 19. sjednice Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i 
Hercegovine. 
 
Jednoglasno su usvojeni  zapisnici  18. i 19. sjednice Doma naroda Parlamentarne skupštine 
Bosne i Hercegovine. 
          
Ad-3: Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju  Zajedničke komisije oba doma o 
postizanju sporazuma o istovjetnom  tekstu Zakona o zaštiti potrošača 
 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Izvještaj Zajedničke komisije  o postizanju sporazuma o 
istovjetnom  tekstu Zakona o zaštiti potrošača a time je i Zakon usvojen. 
 
Ad-4: Zakon o državnoj službi u institucijama BiH (član 100) - predlagači delegati: 
Ibrahim Spahić, Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin i Sejfudin Tokić 
 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o državnoj službi u institucijama BiH. 
 
Ad-5: Zakon o Ombudsmenu BiH (član 100) - predlagači delegati: Ibrahim Spahić, 
Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin i Sejfudin Tokić 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o Ombudsmenu BiH 
 
Ad-6: Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama BiH (član 
100)- predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran 
Turjačanin i Sejfudin Tokić 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
administrativnim taksama BiH. 
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Ad-7: Zakon o administrativnim taksama i tarifa administrativnih taksi (član 100) - 
predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Nikola Špirić, Dragutin Rodić, Goran Turjačanin i 
Sejfudin Tokić 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o administrativnim taksama  i tarifa 
administrativnih taksiBiH 
 
Ad-8:. Zakon o sudu BiH (član 100) – predlagači delegati: Ibrahim Spahić, Sejfudin 
Tokić 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je večinom glasova usvojio Zakon o sudu BiH. 
 
Ad-9: Zakon o osnovama Javnog radio-televizijskog sistema i o Javnom radio-
televizijskom servisu BiH (član 100) – predlagač delegat Ibrahim Spahić i Sejfudin 
Tokić 
 
U raspravi su učestvovali: Momčilo Novaković i Ibrahim Spahić 
Pošto nije dobio entitetsku večinu  da se Zakon o osnovama Javnog radio-televizijskog 
sistema i o Javnom radio-televizijskom servisu BiH razmatra po članu 100. Poslovnika Doma 
naroda,  Zakon je upućen Kolegiju Doma na usaglašavanje. 
 
Ad-10: Zakon o izmjenama i dopunama Okvirnog zakona o privatizaciji preduzeća i 
banaka u Bosni i Hercegovini (član 100) – predlagač delegat Sejfudin Tokić 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o privatizaciji preduzeća i banaka u Bosni i 
Hercegovini. 
 
Ad-11: Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o popunjavanju upražnjenog mjesta 
člana Predsjedništva BiH (član 100) – predlagač delegat Sejfudin Tokić 
 
U raspravi su učestvovali: Šefik Džaferović, Ibrahim Spahić i Dragutin Rodić 
Nakon rasprave Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o popunjavanju upražnjenog mjesta člana Predsjedništva BiH. 
 
Ad-12: Zakon o izmjenama i dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine (član 
100) – predlagač Vijeće ministara 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o izmjenama i dopunama Izbornog zakona Bosne i 
Hercegovine. 
 
Ad-13: Zakon o pravnoj pomoći i službenoj saradnji u kaznenim stvarima između 
Federacije BiH; Republike Srpske i Distrikta Brčkog (član 100) – predlagači delegati: 
Nikola Špirić, Dragutin Rodić,Goran Turjačanin i Sejfudin Tokić 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Zakon o pravnoj pomoći i službenoj saradnji u kaznenim 
stvarima između Federacije BiH; Republike Srpske i Distrikta Brčkog. 
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Ad-14: Izjašnjavanje Doma naroda o razmatranju po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda  Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o vazduhoplovstvu BiH – predlagač 
Vijeće ministara 
 
Rasprava nije vođena 
Pošto nije dobio entitetsku večinu  da se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
vazduhoplovstvu  Bosne i Hercegovine razmatra po članu 99. Poslovnika Doma naroda, 
Zakon je upućen Kolegiju Doma na usaglašavanje. 
 
Ad–15: Izjašnjavanje Doma naroda o razmatranju po članu 99. Poslovnika Doma 
naroda  Zakona o veterinarstvu u BiH  – predlagač Vijeće ministara 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno usvojio da se Zakon o veterinarstvu u  Bosni i Hercegovini 
razmatra po članu 99. Poslovnika Doma naroda. 
 
Ad–16: Ugovor između Bosne i Hercegovine i Savezne Republike Njemačke o 
podsticanju i međusobnoj zaštiti investicija sa Protokolom - predlagač Predsjedništvo 
BiH 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno dao saglasnost za ratifikaciju Ugovora između Bosne i 
Hercegovine i Savezne Republike Njemačke o podsticanju i međusobnoj zaštiti investicija sa 
Protokolom. 
 
Ad–17: Sporazum o Amandmanu na Ugovor o zajmu datiran 2. novembar 2000. između      
Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj i Bosne i Hercegovine - predlagač 
Predsjedništvo BiH 
 
Rasprava nije vođena 
Dom naroda je jednoglasno dao saglasnost za ratifikaciju  Sporazuma o Amandmanu na              
Ugovor o zajmu datiran 2. novembar između Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj i 
Bosne i Hercegovine. 
 
Ad–18: Sporazum između Vlade Bosne i Hercegovine i Vlade Savezne Republike 
Njemačke o međunarodnom cestovnom prevozu putnika i tereta - predlagač 
Predsjedništvo BiH 
 
U raspravi su učestvovali: Momčilo Novakovič i Dragutin Ilić. 
Dom naroda je jednoglasno dao saglasnost za ratifikaciju  Sporazuma između Vlade Bosne i 
Hercegovine i Vlade Savezne Republike Njemačke o međunarodnom cestovnom prevozu 
putnika i tereta. 
 
Ad–19: Informacija o stanju u oblasti imigracija i azila na teritoriji Bosne i Hercegovine 
– predlagač Vijeće ministara 
 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda je jednoglasno prihvatio informaciju o stanju u oblasti imigracije i azila na 
teritoriji Bosne i Hercegovine. 
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Ad–20: Rezolucija o izvornom finansiranju institucija i međunarodnih obaveza Bosne i 
Hercegovine – predlagač delegat Sejfudin Tokić 
 
U raspravi su učestvovali: Jerko Ivanković, Ibrahim Spahić, Momčilo Novaković, Nikola 
Špirić, Šefik Džaferović, Ivo Divković, Dragitin Ilić, Halid Genjac, Dragutin Rodić, Ilija 
Šimić, Minib Jusufović i predsjedavajući Predsjedništva Beriz Belkić. 
Pošto nije dobio entitetsku večinu  da se Rezolucija o izvornom finansiranju institucija i 
međunarodnih obaveza  Bosne i Hercegovine razmatra po članu 99. Poslovnika Doma naroda 
Rezolucija je upućena Kolegiju Doma na usaglašavanje 
 
Ad–21: Informacija o realizaciji Aneksa VII Opšteg okvirnog sporazuma za mir u BiH – 
predlagač Vijeće ministara 
 
U raspravi su učestvovali: Halid Genjac, Ibrahim Spahić, Momčilo Novaković, Nikola Špirić, 
Munib Jusufović i Dragutin Rodić.  
Dom naroda je jednoglasno prihvatio informaciju o realizaciji Aneksa VII Opšteg okvirnog 
sporazuma za mir u BiH. 
Dom naroda je usvojio sljedeći zaključak delegata Halida Genjca: Da Vijeće ministara 
zajedno sa OHR-om i nadležnom entitetskim ministarstvima pripremi informaciju o 
nelegalnim dodjelama državnog  zemljišta  kao  i prijedlog rješenja. 
Informacija bi se razmatrala na posebnoj Plenarnoj sjednici Parlamentarne skupštine u roku 
od dva mjeseca. 
 
Ad–22: Zaključak o roku u kome će Vijeće ministara dostaviti izvještaj o izvršenju 
Budžeta za 2001. godinu 
 
U raspravi su učestvovali: Ivo Divković i Nikola Špirić. 
Dom naroda je večinom glasova usvojio zaključak da u roku od 15.dana Vijeće ministara 
dostaviti izvještaj o izvršenju Budžeta za 2001.godinu. 
 
Ad–23: Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije o postizanju 
sporazuma o jedinstvenom tekstu Zakona o upravnom postupku 
 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Izvještaj Zajedničke komisije  o postizanju sporazuma o 
istovjetnom  tekstu Zakona o upravnom postupku 
 
Ad–24: Izjašnjavanje Doma naroda o Izvještaju Zajedničke komisije o postizanju 
sporazuma o jedinstvenom tekstu Zakona o upravnim sporovima 
 
Rasprava nije vođena. 
Dom naroda je jednoglasno usvojio Izvještaj Zajedničke komisije  o postizanju sporazuma o 
istovjetnom  tekstu Zakona o upravnim sporovima 
                                                           
Sjednica je završena u 14,00 sati. 
Sastavni dio ovog zapisnika je neautorizirani transkript sjednice.      
 
 
 
    SEKRETAR                                                                                     PREDSJEDAVAJUĆI 
DOMA NARODA                                 DOMA NARODA 
  Jadranko Tomić                                   dr. Nikola Špirić 
 


